

## DANUTA STRZELECKA

ur. 1932; Niedzwica Kościelna



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, harcerstwo, ZHP, obóz harcerski

### Harcerstwo to był mój cały świat

W Unii działała bardzo sprężyste drużyna harcerska, to była przedwojenna trzynastka. Pierwszą drużynową była Jolanta Strabińska, która później przeszła do hufca, jako hufcowa. W międzyczasie jeszcze też się przewinęła, początkowo była Kasiula Piasecka - późniejsza komendantka chorągwi. Ja wstąpiłam do trzynastki we wrześniu czterdziestego szóstego roku. Już w czterdziestym szóstym roku byłam na obozie harcerskim, ale to jeszcze tak na zasadzie trochę moje pierwsze kroki w harcerstwie, bo jeszcze z podstawówki się załapałam. To był obóz w Firleju, gdzie komendantką była właśnie druhna Piasecka, harcmistrzyni. Pierwszą moją drużynową była Danuta Franczak, późniejsza lekarka, mieszkająca w Kazimierzu Dolnym. Drużyna była bardzo ciekawie prowadzona i to się stał mój cały świat, w harcerstwie. To, że ja wyrosłam na człowieka z pewnymi zasadami, z pewnymi przekonaniami, z taką formacją psychofizyczną jaką mam, to właśnie zasługa harcerstwa. Przynależność składałam w grudniu czterdziestego szóstego roku, później uczestniczyłam w obozie już hufca lubelskiego, prowadzonym przez druhnę Strawińską Jolantę, w Chojnastach pod Jelenią Górą, to był czterdziesty siódmy rok. Następnie w czterdziestym ósmym roku to był obóz już drużynowych, zuchowych w Gardnej koło Słupska, i w czterdziestym dziewiątym roku to była kolonia zuchowa, w której prowadziłam swoją drużynę chłopięcą w Zaklikowie pod Lublinem. W międzyczasie jeszcze, w tak zwanym międzyczasie, w zimie z roku czterdziestego siódmego na ósmy brałam udział w kursie drużynowych, też zuchowych, w Górkach Wielkich, w szkole harcerskiej w Górkach Wielkich koło Cieszyńska. Wtedy w trzynastce, to była jedna z czołowych drużyn lubelskich, harcerskich. Początkowo była jedna trzynastka, zielona, w czterdziestym szóstym roku. W czterdziestym siódmym, po wakacjach, już z tego wyłoniły się dwie drużyny: żółta i zielona. Zieloną dalej prowadziła Grażyna Danielówna, żółtą prowadziła Maria Moszczyniówna. A później jeszcze doszły dwie dalsze, zielono-żółta i żółto-zielona, to były drużyny Irki

Gogolińskiej, później Palczarskiej po mężu. Nie pamiętam czwartej w tej chwili, uciekło mi z głowy. W każdym bądź razie Irka Gogolińska w czterdziestym dziewiątym roku po likwidacji harcerstwa, Związku Harcerstwa Polskiego, jeszcze urządziła w zimie, zimowisko dla swojej drużyny. Tam było kilkanaście dziewcząt, gdzieś w Tatrach. I po powrocie z tego zimowiska, albo bezpośrednio po, albo w następnym roku szkolnym, tego nie pamiętam, musiałabym sprawdzić, została aresztowana. Właśnie za zorganizowanie tego zimowiska. Ona, i jeszcze jedna dziewczyna, jeszcze jedna harcerka, z tym, że nie pamiętam w tej chwili jej nazwiska. W każdym bądź razie tamta wyszła trochę wcześniej, a tą bez wyroku, bez niczego przetrzymano na Zamku przez rok czasu. Natomiast drugą taką aresztowaną z naszych harcerek, to była Lidka Samborska, późniejsza senatorowa Stanowska, Alicja, którą aresztowano, ale już za Sodalicję Mariańską, też jeszcze w Unii, jeszcze wtedy chodziła do Unii. To były dwie siostry Samborskie, bliźniaczki - Zofia, która na studia wyjechała do Warszawy i właśnie ta Alina, która była tutaj w Lublinie, kończyła w Lublinie studia i tu w Lublinie zetknęła się ze swoim tym późniejszym mężem, Adamem Stanowskim. Jej syn Krzysztof to był później założyciel Harcerstwa Rzeczypospolitej, późniejszy wiceminister nauki, a obecnie w Ministerstwie Spraw Zagranicznych pracujący. Natomiast młodszy tutaj, na terenie Lublina pracuje. Kto jeszcze był z takich ciekawszych osób? No właściwie wszystkie te dziewczyny się w jakiś sposób pozaznaczały w historii, czy Lublina, czy nawet szerzej biorąc. Nasza klasa była klasą, tak jak mówiłam, w połowie z dziewcząt ze wsi, w połowie z Lublina. Stworzyłyśmy bardzo zgrany kolektyw, bardzo zgraną grupę.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2012-02-10, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Agnieszka Piasecka
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"